
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09495 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09495 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo dal: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

amministrativa scuola dell'infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione relativa all’acquisto di materiale didattico di facile consumo per le 

scuole dell'infanzia comunali per l'anno 2018/2019 - CIG. Z4125E2D9A 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09495 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.03.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

Considerato che 

- era stata rilevata, nelle scuole dell’infanzia comunali, la carenza di alcuni materiali di facile consumo 

necessari per lo svolgimento delle attività didattico-pedagogiche per l’anno 2018, in particolare carta 

bianca e colorata, colle, acquerelli e gessi; 

- era stato predisposto un elenco dettagliato del materiale da acquistare che si allega come parte 

integrante al presente atto; 

- per l’acquisto di detto materiale era stata avviata una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica tramite il 

SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, invitando tutti gli 

operatori economici iscritti nel suddetto SIGEME con prodotti abilitati agli art. gen. 26443 

“Cancelleria specifica per didattica” e/o all’art. gen. 26420 “Cancelleria varia” e/o art. gen. 26699 

“Articoli in carta vari”; 

- per tale procedura era stato acquisito il CIG Z4125E2D9A; 

- la ricognizione sui prezzi applicati ai prodotti di interesse ai fini procedura SIGEME 6970 (di cui 

all’elenco allegato) offerti dai fornitori sul mercato elettronico aveva portato ad individuare la base 

d’asta a € 21.181,68 - IVA esclusa; 

- per la suddetta gara non sono state presentate offerte entro il termine fissato per giorno 05.12.2018 

ore 19:00; 

 

Rilevato che 

- per acquisti di valore inferiore a 40.000 euro l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  consente 

di procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo 

inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

Richiamato il recente parere ANAC n. 899 del 17/10/2018 con il quale l’Autorità in questione si è espressa 

sulla corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40.000 euro (articolo 36, 

comma 2, lettera a) del codice dei contratti). Secondo l'Autorità anticorruzione, il responsabile unico può 

procedere con l'affidamento diretto senza alcuna necessità di pubblicare un avviso pubblico e di attivare una 

formale procedura negoziata ma, semplicemente, consultando – in modo informale – più 

appaltatori/fornitori; 

 

Precisato che 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09495 

 

è stata avviata in via informale una indagine di mercato per i prodotti già oggetto del processo di acquisto 

SIGEME n. 6970 sulla base della quale è stato previsto di selezionare, secondo il criterio del minor prezzo di 

cui all’art.95, comma 4, del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., il contraente affidatario; 

 

la richiesta di preventivo è stata inviata a Didattica Toscana S.r.l.; Myo S.p.a.; Mugnai 1868 S.r.l. e Borgione 

Centro Didattico S.r.l.  

 

Considerato che tutti gli operatori economici interpellati hanno presentato un preventivo conservati agli atti 

del Servizio Servizi all’Infanzia; 

 

Preso atto che tra i preventivi pervenuti quello inviato da Didattica Toscana S.r.l. risulta essere il più basso 

con un importo pari ad Euro 18.959,44 iva esclusa; 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta formulata da Didattica Toscana S.r.l. di cui al protocollo prot. n. 

393743 del 10.12.2018, allegato integrante; 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000€, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]” 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire alle scuole dell’infanzia comunali il 

materiale necessario allo svolgimento delle attività didattiche; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale didattico per le scuole dell’infanzia; 

c)  il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato lettera di invito di cui al processo di 

acquisto SIGEME n. 6970  andato deserto), fra cui è precisato che la consegna della fornitura 

verrà eseguita entro e non oltre il 31/12/2018; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 8528 del 28.11.2018 è stato prenotato l’impegno di spesa 

n. 2018/7760 di € 25.841,65 - IVA al 22% compresa - sul bilancio 2018 - capitolo n. 8145/04 (impegni di 

provenienza: per € 11.728,60 imp. 17/6812 e per € 14.113,05 acc. 15/7978, già riapplicati e non spesi nel 

2016 e riapplicati e spesi parzialmente nel 2017) che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Acquisite le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’operatore economico sopra 

indicato; 

 

Dato atto che:  
per l’acquisizione della fornitura occorre impegnare a favore di Didattica Toscana S.r.l. - P.I. 00486330509 - 

Via Tosco Romagnola, 330 - Fornacette (Pisa) – codice beneficiario 8262 - l’importo complessivo di Euro 

23.130,52 iva al 22% inclusa sul bilancio 2018 - capitolo n. 8145/04 (impegni di provenienza: per € 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09495 

 

11.728,60 imp. 17/6812 e per € 14.113,05 acc. 15/7978, già riapplicati e non spesi nel 2016 e riapplicati e 

spesi parzialmente nel 2017); 

 

conseguentemente occorre ridurre l’impegno di spesa n. 2018/7760 assunto con la determinazione 

dirigenziale n. 8528 del 28.11.2018 per la cifra di Euro 2.711,13; 

 

Dato atto che la firmataria del presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 241/90, e 

non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90; 

 

Verificata la regolarità contributiva del soggetto beneficiario ai sensi della normativa vigente in materia di 

DURC, come da documentazione agli atti; 

 

Visti : 

• gli artt.:107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

• gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;   

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 8/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui espressamente richiamati: 

 

1) di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) e della restante normativa indicata in 

premessa, la fornitura del materiale didattico in allegato a Didattica Toscana S.r.l. - P.I. 

00486330509 - Via Tosco Romagnola, 330 - Fornacette (Pisa) – codice beneficiario 8262; 

2) di sub-impegnare l’importo complessivo di Euro 23.130,52 iva al 22% inclusa sul bilancio 2018 – 

sull’impegno n. 2018/7760 capitolo n. 8145/04 (impegni di provenienza: per € 11.728,60 imp. 

17/6812 e per € 14.113,05 acc. 15/7978, già riapplicati e non spesi nel 2016 e riapplicati e spesi 

parzialmente nel 2017) e di ridurlo contestualmente per la cifra di Euro 2.711,13; 

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

D.Lgs. 104/2010; 

4) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sulla 

rete civica del Comune di Firenze sezione Bandi e Avvisi - Profilo del Committente – Bandi di Gara 

e Contratti ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

5) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09495 

 

      
1) 8145 4 18/007760 01 23130,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


